
3. april 2025 

Beretning forbrugsregnskab 2024 Side 1 
 

Beretning forbrugsregnskab 2024 

Fjernvarme 
De forskellige ejere modtager årligt en årsopgørelse fra Brunata, som dels redegør for den enkelte 

lejligheds varmeforbrug og dels redegør for den samlede situation for hele foreningen. Beretningen skal ses 

sammen med denne opgørelse, og er at betragte som en uddybning af de forskellige forhold, som gør sig 

gældende. 

Afkøling 

For at optimere driften af fjernvarmesystemet fokuserer HOFOR meget på afkølingen i systemet. Den årlige 

gennemsnitlige afkøling i 2024 endte for Strandbo II på 31,5 grader, hvilket er 1,5 grad dårligere end i 2023. 

Jo højere afkølingen er jo bedre. HOFOR fordrede i 2024 en afkøling på minimum 29 grader som 

årsgennemsnit, men opkræver først en strafbetaling når afkølingen bliver 5 grader lavere, hvilket vil sige 

hvis den kommer under 24 grader. Lige som i 2023 ligger den opnåede afkøling i 2024 over den afkøling 

som HOFOR foreskriver. 

Der bliver derfor ikke opkrævet en strafbetaling for dårlig afkøling i 2024 

I 2025 fordrer HOFOR samme afkøling på 29 grader, hvilket ikke burde give anledning til problemer for 

Strandbo II. Strandbo II har tidligere betalt 35.000 til 50.00 kr. årligt i bøde for dårlig afkøling. 

Nedenstående figur viser for perioden 2021 til og med 2024 den af strandbo II opnåede afkøling, HOFOR´s 

krav til afkøling samt grænsen for, hvornår der opkræves bøde for utilstrækkelig afkøling. 

 

Strandbo II investerede i 2021 i et nyt styringsanlæg, så viceværten bedre kunne optimere driften af 

anlægget. Den fine afkøling opnået i 2023 og 2024 afspejler dette forhold. 

Varmeforbrug 
Det årlige varmeforbrug de sidste fire år til såvel varmt brugsvand som centralvarme fremgår af 

nedenstående figur.  

Forbrug af fjernvarme er afhængig af vejret, som opgøres i form af graddage. På nedenstående figur kan 

man se at udviklingen i det årlige varmeforbrug følger udviklingen i de tilhørende konstaterede graddage 
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Årets forbrug blev på 1.198 MWh, hvilket er lidt mere det konstaterede forbrug i 2023 på 1.161 MWh. I 

varmeregnskab fremsendt til ejerne, er forbruget i perioden 01.11.23 til 31.10.24 opgjort til 1.231 MWh. 

Forskel skyldes at der betragtes forskellige tidsperioder. I 2025 har bestyrelsen besluttet at korrigere 

varmeåret så det fremover svarer til kalender året. Det betyder, at varmeregnskabet i 2025 vil omfatte 14 

måneder. Da der opkræves aconto på månedsbasis vil beboerne ikke mærke nogen forskel ud over at 

tidspunktet for årsafregning vil falde senere. 

 

Økonomi 
Ejendommens samlede varmeforbrug i varmeåret 01.11.23 til 31.10.24 er af HOFOR opgjort til en samlet 

varmekøbsomkostning på 1.209.921,32 kr. svarende til en stigning på 20% i forhold til afregningen for 

2023. Ved fordeling af varmeomkostningerne mellem de forskellige lejligheder benyttes der en model jf. 

nedenstående figur. 25% af omkostningerne henregnes til det varme brugsvand, hvor omkostningerne 

fordeles i henhold til de opgjorte værelseshaneandele, mens de resterende 75% fordeles i en fast betaling 

som fordeles i henhold til registrerede varmefordelingstal og en variabel betaling afhængig af de 

varmeenheder der måles på de enkelte radiatorer. Der ud over opkræves der en mindre betaling for 

gulvvarme på badeværelser samt enkelte lejligheder, hvor der er installeret en individuel energimåler. 

Ud over bidrag til HOFOR betales der også et mindre bidrag for EED, hvilket er et system fordret af et EU 

direktiv, som gør det muligt for foreningen at registrere og indmelde energiforbrug løbende. Brunata 

benytter systemet til de månedlige afrapporteringer, som beboerne modtager. 
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For visse lejligheder, som vurderes som termiske udsatte (lofter, stueetage, gavle m.m.), foretages der en 

reduktion i varmebetalingen. Med den afregningsmodel der benyttes i dag foretages reduktionen i den 

faste betaling, ved at beregne et varmefordelingstal som er lig lejlighedens bruttokvadratmeter fratrukket 

reduktion for termisk udsat placering. Der arbejdes med reduktioner på 15%, 20%, 40% og 60%. Ud af 137 

lejligheder ydes der reduktion til 70 af disse. Af de 137 lejligheder er de 4 kælderlejligheder, 72 er placeret i 

den lave bygning, 60 i den høje bygning og én i loftet over den lave bygning. 

Vandforbrug 
Foreningen har to vandstik, som afregnes hver for sig - ét i Classensgade 72 og ét i Østbanegade 43 i 

forbindelse med foreningens to varmecentraler. I Classensgade 72 produceres udelukkende varmt 

brugsvand, mens der i Østbanegade 43 produceres brugsvand, samt centralvarme til opvarmning af hele 

ejendommen. Classensgade 72 dækker forbruget i den høje bygning, mens Østbanegade 43 dækker 

forbruget i den lave bygning. Forbrug i vaskekælder er inkluderet i tal for Østbanegade 43. 

Forbruget de sidste fire år fremgår af nedenstående figur. Der kan konstateres en stigning i vandforbruget i 

2024 i forhold til sidste år på hele 20%. Det kan skyldes øget forbrug på grund af vanding af gården.  

 

Afregning for brugsvand omfatter både levering af vand og betaling for afledning af spildevand til kloak. 

Afregningen konteres under foreningens driftsregnskab under Afgifter, og fordeles i henhold til de for 

Oversigt økonomisk flow varmeregnskab
Regnskab 2024

Energi varmt vand

302.480 25% Fordeles efter haneandele

Varmefordelingstal

HOFOR 272.232 30% Fordeles efter reducerede fordelings m2

1.209.921 100%

Gulvvarme m2

Opvarmning 2.060 0,2% Fordeles efter registrerede m2 gulvvarme

907.441 75%

Energimålere MWh

13.412 1,5% Fordeles efter energimåler, kun 1 lejlighed

EED

16.988,00  Målerenheder

619.737 68% Fordeles efter fordampningsmålere på radiatorer

Faste andele

16.988 Fordeles efter faste andele, pr bolig
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foreningen gældende fordelingstal. Nedenstående figur viser udviklingen i foreningens samlede betaling for 

vand såvel som afledningsafgift for spildevand.  

 

Forbrug vaskeri måles separat og modregnes efterfølgende, men er af en mindre størrelse jf. senere figur. 

Den konstaterede mindre svingning i det samlede vandforbrug (+- 5%) kan umiddelbart ikke forklares, ud 

over at gårdhaven med tilhørende vanding er etableret i perioden. 

Elforbrug 
Beboernes eget elforbrug afregnes direkte med leverandøren. Foreningen benytter el til at drive det fælles 

vaskeri, til at drive de to varmecentraler samt til elevatorer og lys på trapper, loft, kældre og i gården. 

Nedenstående figur viser det samlede elforbrug for Strandbo II for perioden 2021 til og med 2024 for de 

forskellige anvendelsesområder. 

 

Fra 2021 til 2024 er elforbruget faldet stødt, så det i 2024 kun udgjorde 52% af forbruget i 2021. Den store 

reduktion kan tilskrives installation af nye maskiner i vaskeriet, lavenergipærer og følerbetjente armaturer 

på trapper og andre arealer, renovering af to af vores elevatorer samt bedre automatik i varmecentralerne 

så driften af cirkulationspumper kan optimeres bedre. 
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Prisen på en kWh el svinger år for år med variationen i elmarkedet, hvorfor man ikke kan se det samme 

billede med afregningen for el. Nedenstående figur viser de samlede omkostninger til køb af el for Strandbo 

II for perioden 2021 til og med 2024 for de forskellige anvendelsesområder. 

 

Man kan tydelig se, at elpriserne i 2022 var meget høje. Forbrug vaskeri måles separat og modregnes 

efterfølgende. 

Vaskeriet 
Forbrug af el og vand opgøres specifikt for det fælles vaskeri. Omkostningerne modregnes herefter i 

foreningens regnskab. Alle indtægter tilgår Strandbo II som efterfølgende udarbejder en specifik opgørelse 

for vaskeriet. 

Nedenstående figur viser udviklingen i forbrug af el og vand for vaskeriet. 

 

En måde at vurdere forbrug i vaskeriet på er, at se på forbrug i forhold til omsætningen (antallet af vaske og 

tumbler). Da der er benyttet samme takster i hele perioden betragtes forbrug i forhold til den økonomiske 

omsætning. Omsætningen er forøget år for år og var i 2024 hele 30% højere end i 2021. Nedenstående 

figur illustrere dette forhold. I forhold til 2021 hvor vi begyndte på at udskifte maskiner og senest her i 2024 

med nye tørre tumblere, så er forbruget af vand og el pr omsætning (målt i kkr.) reduceret med små 15 %. 
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Forholdet har svinget lidt op og ned, som kan skyldes, at der ikke er foretaget en skarp periodisering 

imellem de forskellige år, da det er første år, at opgørelsen foretages. 

 


